necessaria evaserunt et psalmus e Laudibus ad Primam translatus bis, in primo Laudum formulario et in Prima, imprimendus erat. E contra regula secunda praesentis postulati et simplicitatem breviarii auget et volumen eius minuit. Etenim loco duorum formulariorum ad Laudes unicum vi huius regulae in futuro breviario erit, quod tamen duo cantica continebit, alterum commune, alterum pro diebus „poenitentialibus“. Pro recitando psalmo „Miserere“ folia separata inservire poterunt, sicut inserviunt pro recitando „Benedictus“ vel „Magnificat“: quae cantica non imprimuntur semper, quandocumque recitanda sunt, sed in ordinario breviarii tantum et in foliis separatis.

Si tertia regula executioni mandata erit, valde rubricarum simplicitati consulet et recitantes a perplexitatibus liberabit: neque enim amplius dubitabunt, de qua hebdomada augusti, septembris, octobris vel novembris lectiones primi secundique nocturni sumenda sint. Volumen breviarii etiam alleviabitur, nam pro enumeratis quattuor mensibus in hodierno breviario 20 hebdomadae cum suis lectionibus disponuntur; quibus addendae sunt 11 hebdomadae post Pentecosten ante mensem agustum in proprio de tempore dispositae-quod efficit 31 hebdomadas cum suis lectionibus. Vi regulae tertiae non erunt disponendae nisi 28 hebdomadae post Pentecosten, nempe illae 24 ordinariae et 4 dominicae intercalariae. Materia pro lectionibus de tempore his 4 intecalaribus habdomadibus-in primo secundoque nocturno-eligatur secundarii valoris, ut sine maiore detrimento omitti possit, vel ita disponatur, ut ea, quae post Epiphaniam legi nequibant, post Pentecosten ponantur; habeat itaque talem indolem, ut pluris non intersit, utrum post Epiphaniam recitetur an post Pentecosten.

Ultimum principium, quod compositioni novi breviarii praelucere debet, ex parte artis libros imprimendi desumitur et statim absolute ponitur tamquam

postulatum trigesimum quartum: breviarii reformati compositor ne spernat ullam utilitatem, quam hodierna ars libros

imprimendi ad componendum textum breviarii suppeditare poterit.

Ad hoc principium iam supra recurrebatur, dum postulabatur, ut per modum rubricarum in parenthesibus et moderna locorum nomina in patria lingua et historica „data“ in lectinibus tertii nocturni ponantur. Ceterae editiones prophanae et sacrae a familiis religionis curatae ostendunt hoc sine ulla difficultate attingi posse; nulla ergo ratio videtur adesse, quare breviarii compositor hoc abhorreat. At clarum est facultibus, quae ex arte libros imprimendi fluunt, pudenter utendum esse, ne breviarii textus typographicus ludo artificioso assimiletur. Cum arte libros imprimendi connectitur ars chartam papyraceam conficiendi, quae non minus quam illa progressit. Etiam ex hac breviarii compositor profectum trahat oportet, quippe quae chartam simul solissimam ac tenuissimam sine difficultate ulla efficit. Facilitas talis chartae obtinendae non unam in supradictis fundabat conclusionem; memorare sufficiat 2 continuas lectionum series pro primo et secundo nocturno in proprio de tempore loco unicae seriei in hodierno breviario.

4. B R E V I A R I I M O X C O M P O N E N D I Q U A E D A M S P E C I A L E S R U B R I C A E

Capitulum praesens post tria praecedentia superfluum non est. Nam verum quidem est plura iam in postulatis supra expositis non solum quantum ad generalia sed etiam quantum ad particularia determinata esse, at pari modo certum etiam est plura dahuc indeterminata remanere. Et hoc propter duas rationes. Primo quidem, quia postulata e natura sua magis ad generalia quam ad particularia tendunt; secundo autem, quia plura sunt, quae ad postulata principiaque generalia difficilius reducuntur et tamen pro breviario componendo magni momenti sunt. Haec omnia infra exponentur per modum particularium rubricarum. Quodsi contingat quaedam in praecedentibus capitulis adhuc probata e principiisque deducta non esse, hic simul cum suis quodque iuridicis liturgicisque rationibus ponentur.

Ante omnia animadvertisendum est non omnes hic rubricas describi, sed illas tantum, quae additiones variationesque secum ferunt per respectum ad rubricas hodierni breviarii, a Pio X introductii, neque in superioribus sufficienter explicata sunt; quidquid superius sufficienter probatum explicatumque est ,his non invenietur, ut repetitiones aequo frequentiores vitentur.

a) De calendario

E calendario officiis divinis celebrandis inservienti amoveantur omnia festa omnesque octavae ritus simplicis-vi postulati vicesimi quinti. Dominica Nominis Jesu transferatur in perpetuum in dominicam primam post Circumcisionem, etiam si haec infra octavam Epiphaniae cadat. Item dominica Christi Regis sit ultima anni liturgici. Introducantur denique tot et taliia sanctorum festa, ut etiam sub respectu cultus sanctorum breviarium sit non solum Romanum, verum etiam catholicum: hoc vi postulati duodevicesimi.

Mutetur ordo dignitatis dierum infra octavas Paschatis, Pentecostes et Epiphaniae in duplia prima classis: quod naturaliter e postulato sexto sequitur.

b) Breviarii liber describitur

Primo in loco ponantur rubricae breviarii ita in unum corpus redactae, ut non sit necessarium recurrere ad plura documenta officialia, historico ordine disposita, sicut minus feliciter hodiernum breviarium facit. Neque enim breviarii est rubricarum evolutionem docere, sed regulas proponere secundum quas hic et nunc officium componendum sit. In fine rubricarum ponatur caput de obligatione breviarii recitandi, quod paucis clarisque verbis proponat doctrinam expositam superius in postulatis septimo, nono decimoque. Haec obligations specificatio ideo magni momenti est, quia hoc modo onus breviarii substancialiter alleviari supra ostensum est, ubi memorata postulata proponebantur.

Post ordinarium, in quod postulata huiusce disseratiunculae non paucas mutationes introducunt, proponatur Psalterium, quod hodiernum ordinem per septem hebdomadae dies immutatum servabit, cum tribus solis exceptionibus: psalmus „Misericordia“ in officio poenitentiali legetur ad Primam quarto loco; sabbatis, quibus iejunium a Codice praescribitur, loco cantici Moysis legetur secunda editio cantici trium puerorum, hodie dominicis Quadragesimae legenda; dominicae a Septuagesima ad dominicam Palmarum psalterium omnino identicum cum ceteris dominicis habebunt. Ad volumen breviarii minuendum unica psalmorum series ad Laudes disponetur et „poenitentiale“ canticum immediate post canticum commune inseretur.

Sequetur proprium de tempore, quod pro omni die anni duas lectionum series continebit, e S. Scriptura pro primo et e scriptoribus asceticis mysticisque pro secundo nocturno. Officium vero festivum dominicarum festorumque de tempore habebit 3 series lectionum pro tribus nocturnis, de lectione Missae pro primo, de evangelio Missae pro secundo, de exemplis illustrantibus doctrinam priorum nocturnorum pro tertio nocturno: nam vi postulati undetrichesimi officium dominicale festivumque identica erunt.

Subsequens sanctorum proprium principaliter dabit lectiones historicas pro tertio nocturno; pro doctoribus Ecclesiae habebuntur etiam propriae lectiones doctrinales de re ascetica mysticaque pro secundo nocturno, de scriptis Doctoris, cuius festum agitur, compilatae. Officia festiva sanctorum afferent nonnumquam proprias lectiones non solum pro tertio, verum etiam pro secundo et primo nocturno, id est lectiones de lectione evangelioque Missae festivae-vi postulati undetrichesimi.

Commune sanctorum retinebit immutatum Psalterium hodierni breviarii, essentiales autem mutationes patietur in lectionibus. Quia principaliter festivis officiis destinabitur, lectiones trium nocturnorum habebit conformes eidem postulato undetrichesimo, sicut modo explicatum est; id est de lectione Missae pro nocturno primo, de evangelio Missae festivae pro-

secundo, de exemplis illustrantibus doctrinam virtutesque sancti pro tertio nocturno. Officium vero S. Mariae in sabbato, quia feriali omnino assimilabitur, vi postulati vicesimi septimi, in futuro breviario non amplius invenietur.

c) De officiorum qualitate

Omnia et sola officia feriarum sint simplicia. Officium simplex unicum nocturnum habebit, quod 3 tantum psalmis totidemque lectionibus constabit. Officium festorum sit semper duplex, in sensu a hodiernis rubricis definito, seu habeat tres nocturnos cum suis lectionibus, nisi tamen aliquando speciales rubricae pro aliquo festo aliter statuant.

Pro nocturno Matutini, quando in officio simplici unicus dicendus erit, sumatur semper nocturnus primus Psalterii pro illo die.

Officia omnium dominicarum, festorum, octavarum dierumque infra octavas sint semper duplia. Duplia minoraque hodie semiduplicia vocantur-simpliciter duplia, duplia maiora habeant officium ordinarium. Duplia secundae pri-maeque classis, sicut etiam integrae octavae festorum Domini, habeant semper officium festivum.

Officium ordinarium eandem atque nunc habet indolem, praeter modificationes, quas imponunt postulata 15—17, 25, 28, 31 et 32. Officium festivum item eadem atque nunc habeat privilegia, spectatis variationibus, quas introducunt postulata 20, 21, 23, 27, 28, 29 praesertim et 31 secundumque.

Officium S. Mariae in sabbato cessabit in futuro breviario vi postulati vicesimi septimi.

d) De translationibus et commemorationibus

Ordo praecedentiae inter diversa festa feriasque nunc vi-gens omnino servandus videtur cum in occurrentia tum in con-currentia festorum feriarumque eo sensu, quod vi postulati sexti officium semper de dignissimo dicetur exclusa quacum-

que commemoratione minus digni, praeter unicam commerationem praecedentis vel sequentis ad Vespertas. Ad Laudes itaque semper in omnique officio unica oratio dicenda erit, ad Vespertas vero praeter orationem de digniore commemorabitur sequens vel praecedens minus dignum, unica tantum commeratione.

In primum diem aptum-vi postulati vicesimi quarti-non transferentur nisi duplia prima classis primaria. Cetera festa dominicaeque omnes, quae aliquo anno suis diebus impedientur, nullam in officio illius anni mentionem habebunt.

d) De precibus ante divinum officium

Nnte inceptum officium diei cum in privato tum in publica recitatione dicatur secreto Pater, Ave, Aperi Domine. Cuius praeescriptionis rationes sequentes numerantur: supplicatur primo auxilium universale a Deo Patre recitatione orationis dominicae; idem auxilium quantum ad omnia petitur etiam per manus Mediatricis in recitatione „Ave Maria“; auxilium denique speciale pro fructuosa recitatione breviarii rogatur oratione „Aperi Domine“. Propter hanc rationem memorata oratio „Aperi“ omnino ante divinum officium recitandum praescribenda videtur. Secus vero de Credo sentiendum est, quod confessioni fidei inservit. Fidei in Deum expressio aptiorem locum habet in medio officio quam ante officium inceptum, ideoque recte fiet, si Credo ad recitandum Primae reservetur.

Ante publicam recitationem ceterarum horarum maiorum minorumque regulae hucusque vigentes serventur, cum hac exceptione, quod ante Primam non dicetur amplius Credo, sed tantum Pater et Ave.

In privata recitatione omnes horae, praeter Matutinum, de quo supra dictum est, absolute incipiuntur a „Deus in adiutorium“. Hoc et breviarii abbreviatione imponitur, quam postulatum quintum regulat, et ad primitivam breviarii traditionem alludit: siquidem recitatio Pater et Ave ante singulas horas posterioris est originis.

f) De Matutino

Qualitas officii ad Matutinum maxima ex parte iam regulata est postulatis 8, 14—17, 25, 27—32, collatis tamen-sicut semper faciendum est-cum rubricis hodierni breviarii. Quod autem postulata enumerata non expresserunt non est minoris momenti: omne officium matutinum hymno Te Deum absolvatur, qui hymnus eodem modo ac nunc praecedentibus nectendus est. Huius novitatis ratio est eximia profunditas inspirationis religiosae poeticaeque, quam hymnus ille ostendit, nullumque videter esse reale fundamentum, propter quod hymnus ille sit in officio feriali omittendus. Officium divinum Deo laudando propriissime inservit, quem finem maximo in gradu exsequitur hymnus iste, sicut ipsa eiusdem initialia verba clare indicant.

g) De Laudibus

Additiones et variationes, quae in rubricas hodiernas Laudes spectantes introducendae sunt, exprimuntur postulatis 6, 20, 27, 31—33. Operae pretium vero erit explicare, quo modo Laudes finiendae sint:

Ante unicam orationem ne dicatur in posterum „Dominus vobiscum“, sed immediate post versum respcionemque incipiatur oratio a verbis „Oremus“. In hodierno etenim breviario quedam superabundantia huius exoptationis observatur, quippe quae eandem orationem et immediate praecedit et sequitur. Pro hoc usu servando non militat nisi ratio historica, at historicus a breviario reformando excluditur, ut saepius iam dictum erat. Quodsi semel dicenda sit et semel dicta sufficere videatur, melius elegantiusque censetur fieri, si immediate post orationem completam dicatur. Neque enim indolem talem ex natura sua habet, ut orationem necessario introducere debeat; post orationem vero et ante „Benedicamus Domino“ melius intelligitur. Haec valent pro publico modo recitandi, cum pro Laudibus tum pro ceteris omnibus horis, pro Matutino a Laudibus separato, pro Tertia, Sexta, Nona Vesperisque.

Aliiquid non spernendum advertere liceat: exoptatio „Dominus vobiscum-Et cum spiritu tuo“ sensum proprium non habet nisi quando plures recitantes adsunt; praeter obvium sensum verborum est, si recitans respondet sibimet ipsi „Et cum spiritu tuo“. Propterea statuendum videtur hanc exoptationem omitendam esse ad omnes horas in solitaria recitatione, dicendam vero in recitatione in communi, publica privataque.

In recitatione privata dicto „Fidelium animae... Amen“ nihil amplius dicendum erit, sed sic absolute et Laudes et ceterae omnes horae finiantur. In choro autem hodiernae rubricae observentur, quae et Pater et convenientem antiphonam finalem praecipiunt.

h) De Prima

Ut qualitas officii Primae in novo breviario per respectum ad hodiernum perspiciatur, consideranda sunt postulata 5, 10, 12, 13, 19, 27, 31—33. Ex his omnibus maximi momenti sunt postulata quintum decimumque, quorum vi Prima transformatur in substantiales preces matutinas cuiusque sacerdotis. Quod quo modo fiat, nunc in particulari explicandum est.

Et quidem mutationes his postulatis introductae afficiuntur alteram partem Primae, quae psalmos sequitur multiformibusque constat orationibus, quarum haec quidem inamovibiliter ad omne officium pertinent, illae vero, quae hodie preces dominicales ferialesque vocantur, non nisi certis diebus dicendae a hodiernis rubricis ordinantur. Ex his omnibus in unum redactis constituendae sunt „preces matutinae“ futuri breviarii: quod postulato quinto imponitur.

Bene ordinatae matutinae preces his partibus constare vindentur: primo Deo laudem dent oportet; secundo-fidem amoremque in Deum exprimant; tertio-auxilium divinum ad opus diurnum protectionemque divinam efflagitent. Quodsi oculos ad secundam partem Primae in hodierno breviario vertes, videbis illam munus precum matutinarum substantia tenuis replere, imperfecte tamen propter parentiam ordinis, repetitiones

inutiles et parentiam illorum, quae in matutinis precibus essentialia putantur. Ordine perfectiore introducto, repetitionibus inutilibus evitatis, quibusdam maioris momenti additis omnibusque in unum redactis secundae partis Primae medulla haec erit, quae precum matutinarum munus exercebit atque in omni officio aderit:

Ad laudem Deo reddendam ordinabuntur: Capitulum „Regi saeculorum“, quod semper, etiam in officio feriali recitandum erit, quia difficillime invenitur profundior religionis erga Deum expressio. Sequentur, e hodiernis precibus dominicalibus desumpti, versus cum suis responsoriis: „Et ego ad Te, Domine, clamavi... Repleatur os meum laude...“.

Ad professionem fidei amorisque erga Deum destinabuntur: „Credo“, quod professionem fidei continet, immediate post responsionem ad versum „Repleatur os meum laude“ clara voce recitandum vel etiam solemniter ab omnibus cantandum erit: siquidem confessio fidei omni solemnitate externa digna est. Sequetur professio filiationis nostrae adoptivae erga Deum in recitatione vel etiam cantu solemnii „Pater noster“: oratio dominica omnino dignissima invenitur, quae in officio divino non solum secreto, sed semel saltem solemniter recitetur vel cantetur. His iungetur solemnis professio amoris erga Deum: „Diligies Dominum, Deum tuum, ex toto corde tuo. R. Domine, tu scis, quia amo te. V. Ex tota anima tua. R. Domine, tu scis, quia amo te. V. Ex omnibus viribus tuis. R. Domine, tu omnia nosti; tu scis, quia amo te.“. Nemo non videt amoris hanc professionem verbis S. Scripturae conflatam esse.

Ad auxilium divinum implorandum servient: primo petitiones veniae miserationisque divinae: „Domine averte faciem tuam... Cor mundum crea in me... Ne proicias me a facie tua... Redde mihi laetitiam“. Veniet deinde responsorium breve: „Christe, Fili Dei vivi...“. Divina opes pro labore diurno imploratur iam a versu, qui immediate sequitur responsorium breve: „Exesurge, Christe, adiuva nos... Deus in adiutorium meum... (quod semel tantum dicendum erit)...“. Deinde, omissa „Domini-

nus vobiscum“, dicetur oratio „Oremus. Domine, Deus omnipotens...“. Post orationem subiungetur immediate versus „Respicere in servos tuos, Domine... Oremus. Dirigere et sanctificare, regere et gubernare...“.

In privata recitatione, omissa „Jube domne benedicere“ sequetur immediate benedictio „Dies et actus nostros“, lectio brevis conveniens cum sua finali clausula et benedictio „Dominus nos benedicat... Et fidelium animae... Amen“ claudit totum officium Primae; neque quidquam in privata recitatione amplius dicitur, etiamsi Prima separatim recitetur.

Formula introductorya ante benedictiones „Jube domne“, quia originem sumit a publica recitatione, cum qua tam arcte connectitur, ut in privata recitatione hodierni breviarii vocalitus „domne“ in „Domine“ mutandus sit, non videtur rationabiliter dici in privata recitatione, in qua plerumque solus unusquisque sacerdos adest. Propter haec rationes omittatur non solum ad Primam, sed ubicumque in privata recitatione breviarii.

In choro autem post orationem „Dirigere et sanctificare...“ legatur martyrologium, quo lecto dicitur „Pretiosissima Sancta Maria et omnes sancti...“. Haec quia cum publica lectio martyrologii in choro connexa sunt, ad privatam recitationem vi postulati decimi sexti non pertinent. Dicta in choro oratione „Sancta Maria et omnes sancti“ transitur ad benedictionem, „Jube domne benedicere. Dies et actus nostros...“, quam sequitur conveniens officio lectio brevis cum sua ordinaria clausula finali, „Tu autem... Deo gratias“. Immediate postea subiungatur benedictio finalis „Dominus nos benedicat... Et fidelium animae... Amen“, qua dicta clauditur officium Primae recitatione „Pater noster“.

Quae de secunda parte Primae dicta sunt, postulato decimo tertio adamussim executioni mandando nitebantur. Martyrologium autem et ea, quae ei in publica recitatione iungenda sunt, ideo post omnes preces circa finem Primae ponuntur, quia hoc et postulato 19 imponitur et Martyrologium exemplis sanctorum, quos enumerat, invitamentum est ad vitam virtuous.

sam in occupationibus diurnis, ideoque potius circa finem Primaे ponendum est: quod enim ultimo loco enuntiatur, memoriae magis inhaeret.

i) Horae minores

Tertia, sexta, nona sufficenter reguntur postulato 5, 27, 31—33 et propterea nihil de illis hoc loco dicendum remanet.

j) De Vesperis

Etiam de Vesperis hoc loco nihil novum remanet dicendum, quia omnia et in generali et in particulari sufficenter determinata sunt postulatis 5, 6, 12, 27, 31—33. E quibus duo forsitan non sine ratione utilitateque repetere licebit: Vespertas admittere unicam commemorationem sequentis vel praecedentis praeter orationem diei et preces dictas feriales hodiernarum Vesperarum omni officio ordinario festivoque deinceps incorporatum iri, ut precum vespertinarum munus expleant.

k) De Completorio

Completorium futuri breviarii duas maioris momenti innovationes continebit vi postulati quinti et praesertim decimi tertii. Ut tempus oportunum detur ad examen conscientiae, quod faciendum Codex a sacerdotibus expostulat, loco „Pater noster“ ante confessionem generalem introducenda est rubrica: „Dicto „Adiutorium nostrum...“ cum sua responsione paucatar aliquod tempus“.

Maiori transformationi subiacebit vi eiusdem postulati finalis pars Completorii. Optatur siquidem, ut e precibus hodierni Completorii elegantur atque ordinario futuri Completorii in perpetuum pro omni die incorporentur illae petitiones, quae necessitudines diei finientis reddunt.

Dies finiens exigit, ut claudatur ultimis actibus reverentiae erga Deum et ultimis petitionibus ante quietem nocturnam. Quodsi sub hoc aspectu preces hodierni Completorii scruta-

tes, videbis in illis quaedam, quae huic duplici fini serviunt, et quaedam, quae sunt praeter hos duos fines. „Kyrie eleison. Pater. Credo“ — quibus hodiernae preces Completorii aperiuntur-re ipsa videntur esse praeter dictos duos fines, neque enim suo tenore exprimunt speciales necessitudinse diei finientis, sed tam generales sunt, ut cuique aptari iungique possint. In illis vero, quae necessitudines diei finientis bene reddunt, repetitiones difficulter iustificandae adsunt: e. gr. petitio precum „Benedicat et custodiat“ quasi ad verbum repetitur in finali benedictione, qua Completorium clauditur, „Benedicat et custodiat nos omnipotens Deus“. Postulatum quintum, ut nempe totum officium commode intra unam horam recitati queat, cogit ad reicienda a precibus Completorii omnia, quae sunt praeter dictum duplarem finem, omnesque repetitiones. Quo peracto finalis pars Completorii hoc modo ordinabitur: